PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

GABINETE DA PREFEITA

      Rodovia Almeirim Panaicá, nº 510 – CEP: 68.230-000 - Bairro: Centro            Pág. | 1

DECRETO Nº 053/PMA/GAB, DE 20 DE MARÇO DE 2020.

Decreta Estado de Calamidade Pública
em todo o território do Município de
Almeirim-PA, em virtude da pandemia
do Coronavírus (COVID-19), no
Município de Almeirim-PA e dá outras
providências.

A PREFEITA DE ALMEIRIM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 89, XL da
Lei Orgânica do Município de Almeirim, e;

CONSIDERANDO o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da Saúde,
como pandemia, o surto de Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº. 609, de 16 de março de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº. 044/GAB/PMA, de 17 de março
de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4
de maio de 2000 e suas alterações;

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado Estado de Calamidade Pública no território do Município de
Almeirim, Estado do Pará, em razão dos impactos socioeconômicos e financeiros
decorrentes da Pandemia do Coronavírus (COVID-19), com efeitos até 31 de
dezembro de 2020.

Art. 2º a Administração Pública Municipal, os entes privados e a sociedade civil
devem adotar as medidas necessárias para o enfrentamento à Pandemia do
Coronavírus (COVID-19), observando-se o disposto na Lei Federal nº. 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, no Decreto Estadual nº. 609, de 16 de março de 2020 e no Decreto
Municipal nº. 044/GAB/PMA, de 17 de março de 2020.

Art. 3º Fica autorizada a adoção das medidas necessárias como a contratação de
serviços e aquisição de bens necessários ao atendimento da demanda emergencial,
pelo menor prazo necessário, com fundamento no inciso IV, do art. 24, da Lei Federal
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

PUBLICADO EM: 20/03/2020

______________________________________
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

GABINETE DA PREFEITA

      Rodovia Almeirim Panaicá, nº 510 – CEP: 68.230-000 - Bairro: Centro            Pág. | 2

Art. 4º O Poder Executivo solicitará, por meio de mensagem a ser enviada à
Assembleia Legislativa do Estado do Pará, reconhecimento do estado de calamidade
pública, nos termos do artigo 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio
de 2000 e suas alterações.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Almeirim (PA), em 20 de Março de 2020.

ADRIANE TAVARES BENTES SADALA
Prefeita de Almeirim

56 Segunda-feira

DECRETO LEGISLATIVO Nº 38, DE 29 DE ABRIL DE 2020

DECRETO LEGISLATIVO Nº 39, DE 29 DE ABRIL DE 2020

DECRETO LEGISLATIVO Nº 40, DE 29 DE ABRIL DE 2020

		2020-05-06T10:47:34-0300
	NIVEA ARAUJO MASUYAMA:35879947220

		2020-06-05T09:42:05-0300
	ADRIANE TAVARES BENTES SADALA:75709287253